ПРОТОКОЛ
заседания комиссии

по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности
муниципального образования город Саяногорск

19.01.2018г. 15ч.00м. № 1 город Саяногорск

Присутствовали:
Председатель
комиссии
заместитель
председателя
комиссии
заместитель
председателя
комиссии
Члены комиссии:
Борисов Сергей
Александрович

Вовчок Виктор
Федорович
Шурупова Анна
Владимировна
Пожар Ирина
Викторовна
Снитко Юрий
Николаевич
Приглашенные:
Кузьмин Владимир
Сергеевич
Бакулин Олег
Владимирович
Шкрум Евгения
Александровна
Михалева Елена
Юрьевна

Н.М. Чванова, Первый заместитель Главы
муниципального образования город Саяногорск;
- В.В. Ивакин, начальник Управления по делам ГО и ЧС
Администрации муниципального образования город
Саяногорск;
- Н.Ю.Белобородов, и.о. начальника ФГКУ «3 ОФПС МЧС
России по РХ»

- заместитель Главы муниципального образования город
Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству,
транспорту и строительству;
- заместитель Главы муниципального образования город
Саяногорск по р.п. Черемушки;
- главный бухгалтер Администрации муниципального
образования город Саяногорск;

руководитель Бюджетно-финансового управления
администрации города Саяногорска;
- заместитель Главы муниципального образования город
Саяногорск по р.п. Майна;

- руководитель Комитета по жилищно-коммунальному
хозяйству и транспорту города Саяногорска;
- директор МКУ «Комбинат благоустройства и
озеленения»;
- руководитель Саяногорского городского отдела культуры;

начальник информационно-аналитического отдела
Администрации муниципального образования город
Саяногорск;

Повестка дня:

1. О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории
Республики Хакасия, связанных с опасными метеорологическими условиями, и
повышению готовности сил и средств территориальной подсистемы РСЧС
Республики Хакасия к действиям по предназначению, о выполнении мер пожарной
безопасности.

Выступили: Чванова Н.М.
С 12.00 19 января до 12.00 26 января 2018 года органы управления и силы

территориальной подсистемы РСЧС Республики Хакасия переведены в режим
«ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».

В Саяногорске за прошедший период 2018 года произошло 4 пожара, что на 1
больше, чем в аналогичный период прошлого года.

Решили:
1. Организовать с 19 по 26 января 2018 года на территории муниципального

образования город Саяногорск реализацию мероприятий, предусмотренных при
введении режима функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» в
соответствии с подпунктом «б» пункта 28 Положения о единой государственной
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного
постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794.

2. Обеспечить жесткий и эффективный контроль за работой объектов ЖКХ и
энергетики на территории муниципального образования город Саяногорск,
принимать оперативные меры по ликвидации аварий на объектах жизнеобеспечения
населения (котельные, водозаборы, электроподстанции и др.). Отв. -Борисов С.А.
Срок - весь период.

3. Проверить готовность системы централизованного оповещения и
информирования населения о чрезвычайных ситуациях, использовать их в целях
информирования населения о соблюдении мер пожарной безопасности. Отв. -
Хиревич Ю.В. Срок - весь период.

4. Обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности в организациях и
предприятиях, в том числе запрещение использования неисправных печей и
нагревательных приборов, проведение внеочередных инструктажей в трудовых
коллективах о мерах пожарной безопасности, уточнение порядка действий персонала
учреждений при возникновении пожара. Обратить особое внимание на экстренную
эвакуацию людей при возникновении пожара. Увеличить количество проверок
несения дежурства персоналом подведомственных учреждений и объектов, в том
числе в ночное время. Отв. - руководители организаций.

5. Организовать с 19 по 26 января 2018 года в учреждениях с круглосуточным
пребыванием людей дежурство ответственных должностных лиц, обеспечить
ежедневную проверку и оценку качества их дежурства. Отв. - руководители
организаций.

6. Обеспечить готовность аварийно-технических команд к действиям при
возникновении аварий и чрезвычайных ситуаций на объектах ЖКХ и энергетики.

7. Проверить наличие необходимого количества на предприятиях и в
организациях жилищно-коммунального хозяйства аварийных запасов материально-
технических ресурсов для ликвидации аварий на объектах ЖКХ и энергетики.
Обеспечить наличие необходимых финансовых средств для приобретения
материальных запасов и оборудования либо организовать взаимодействие с
поставщиками материально- технических ресурсов (иметь в наличии их номера
стационарных и сотовых телефонов) по их оперативной поставке под гарантийные
обязательства для ликвидации в кратчайшие сроки аварий на объектах ЖКХ и
энергетики. Отв. - руководители объектов жизнеобеспечения.

8. Организовать информирование населения о необходимости соблюдения
правил пожарной безопасности, в том числе безопасной эксплуатации отопительных
печей и электроприборов, газового оборудования и баллонов, действиях при
возникновении пожара через местные средства массовой информации,
громкоговорители РАСЦО, КСЭОН и местных системы оповещения,
распространение листовок и памяток. Отв. - Ивакин В.В. Срок - весь период.

Первый заместитель Главы
муниципального образования
город Саяногорск -
Председатель КЧС и ПБ

Секретарь комиссии

Н.М. Чванова

Н.И.Пакусин

3